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证券代码：301020                证券简称：密封科技                公告编号：2023-004 

烟台石川密封科技股份有限公司 

2022 年年度报告摘要 

一、 重要提示 
 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 146,400,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.80 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 密封科技 股票代码 301020 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 公维军 王磊 

办公地址 

山东省烟台市芝罘区

APEC 科技工业园冰轮路 5

号 

山东省烟台市芝罘区

APEC 科技工业园冰轮路 5

号 

传真 0535-6858566 0535-6858566 

电话 0535-6856557 0535-6856557 

电子信箱 mifengkeji@ytsc.cn mifengkeji@ytsc.cn 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（1）主营业务情况 

公司是发动机密封制品和密封材料的专业制造商，主要从事密封垫片、隔热防护罩、密封纤维板以

及金属涂胶板产品的研发、生产和销售。公司的主营业务报告期内没有发生重大变化。 

公司已实现与国内汽车及发动机公司同步研发与设计，产品拥有自主知识产权，是中国内燃机协会

多缸柴油机及气缸垫分会副理事长单位，满足国六、欧Ⅵ排放标准和绿色制造要求，为客户创造新的价

值，持续引领行业发展。公司始终以质量“零缺陷”引领内控管理体系。 

随着国六排放标准的逐步实施，公司密封垫片、隔热罩等产品在商用车市场地位愈加稳固，公司正

在逐步有序开拓国际客户和新能源汽车领域客户，并在部分客户业务上取得突破，进一步提高了公司品

牌知名度和市场影响力，市场覆盖率不断提高。公司将深耕密封领域，逐步向超低温密封和高温密封方

向拓展。 

结合国内外市场需求及变化，公司通过研发测试不断提升新型金属涂胶板的各项性能，逐步增加替

代进口的品种和数量，竞争优势进一步显现。部分产品已通过国内外多家客户测试验证并达成了合作协

议。密封纤维板方面已成功实现为国外某知名品牌代工生产，目前已批量供货。应用于制冷行业的新产

品性能指标达到了国外同类产品的同等水平，现已成功替代国外同类进口产品。 

（2）行业发展变化及应对策略 

2022 年，受需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力共同作用下，我国经济下行压力加大。商用

车市场受宏观经济影响，以及前期环保和超载治理政策下的需求透支，叠加油价高企等因素，整体需求

放缓，根据中国汽车工业协会统计，2022 年商用车全年产销量分别完成了 318.5 万辆和 330 万辆，同

比下降 31.9%和 31.2%，特别是重卡的全年销量 67.2 万辆，同比 2021 年的 139.53 万辆下滑 51.8%。纵

观全年，商用车市场整体保持低位运行，特别是重卡市场 2022 年 1-12 月各月销量同比均出现下降，演

绎了重卡市场史上罕见的“12 连降”。从行业发展态势看，伴随国内政策措施的调整优化，国内外经

济形势的持续复苏，以及国家促进消费政策的带动，预计 2023 年商用车市场会逐渐复苏。 

  2022 年，在行业整体下行的背景下，公司紧紧围绕“稳定、创新、重构”战略主题，深挖市场机会，

积极抢占市场，重点在市场、技术等方面打造核心竞争力，通过管理模式创新、体制机制优化、流程再

造等方式，在内部实施降本增效，加强内部控制，从管理中出效益。借助已有密封产品研发技术及经验，

加大新能源行业技术的研发和市场布局，不断向密封垫片、密封材料和新能源相关多元化发展，不断提

升公司的综合竞争力，巩固并强化公司在行业内的领先地位，在艰难地形势下，公司市场份额不断提高，

市场地位不断巩固，公司整体经营情况略好于行业市场趋势。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 
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 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,066,701,69

7.74 

1,037,858,75

8.32 

1,037,858,75

8.32 
2.78% 

613,246,330.

79 

613,246,330.

79 

归属于上市公

司股东的净资

产 

857,693,564.

79 

831,964,861.

45 

831,964,861.

45 
3.09% 

392,318,910.

92 

392,318,910.

92 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
404,289,611.

71 

488,786,681.

58 

495,265,004.

25 
-18.37% 

488,170,942.

02 

488,170,942.

02 

归属于上市公

司股东的净利

润 

64,565,829.2

7 

92,647,061.0

1 

92,647,061.0

1 
-30.31% 

100,958,873.

43 

100,958,873.

43 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

55,676,364.3

0 

88,520,958.2

5 

88,520,958.2

5 
-37.10% 

93,251,838.1

2 

93,251,838.1

2 

经营活动产生

的现金流量净

额 

66,502,052.7

5 

105,564,640.

41 

105,564,640.

41 
-37.00% 

87,312,360.4

4 

87,312,360.4

4 

基本每股收益

（元/股） 
0.44 0.72 0.72 -38.89% 0.92 0.92 

稀释每股收益

（元/股） 
0.44 0.72 0.72 -38.89% 0.92 0.92 

加权平均净资

产收益率 
7.64% 15.11% 15.11% -7.47% 28.84% 28.84% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2021 年 12 月 30 日，财政部公布 15 号解释，规定了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理，自 2022 年 1 月 1日起施行;对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的

期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整。 

依据上述要求，公司自 2022 年 1 月 1 日起按 15 号解释规定，对有关会计政第进行相应变更，追溯调整了公司

2021 年度的财务报表。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 110,821,704.03 100,638,637.90 90,744,026.49 102,085,243.29 

归属于上市公司股东

的净利润 
20,474,513.04 19,629,646.75 8,949,694.19 15,511,975.29 

归属于上市公司股东 18,929,848.31 18,295,546.37 8,078,531.52 10,372,438.10 
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的扣除非经常性损益

的净利润 

经营活动产生的现金

流量净额 
35,190,035.39 14,122,766.62 19,425,220.29 -2,235,969.55 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

11,359 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

11,221 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

烟台铭

祥控股

有限公

司 

国有法

人 
47.93% 70,162,200.00 70,162,200.00   

日本石

川密封

垫板株

式会社 

境外法

人 
11.28% 16,513,920.00 0.00   

烟台厚

瑞投资

中心

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

10.93% 16,000,920.00 0.00   

上海牧

鑫私募

基金管

理有限

公司－

牧鑫领

晟 5 号

私募证

券投资

基金 

境内非

国有法

人 

2.60% 3,807,000.00 0.00   

冰轮环

境技术

股份有

限公司 

国有法

人 
2.27% 3,315,960.00 3,315,960.00   

颜有燕 
境内自

然人 
1.99% 2,908,404.00 0.00   

#鱼杰 
境内自

然人 
0.29% 426,400.00 0.00   

#王秀清 
境内自

然人 
0.27% 402,200.00 0.00   
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林志彬 
境内自

然人 
0.23% 343,300.00 0.00   

#童志康 
境内自

然人 
0.22% 328,200.00 0.00   

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

1、控股股东铭祥控股系国丰集团控制下的国有控股公司。国丰集团为烟台市国资委控股公司。 

2、冰轮环境第一大股东冰轮控股和第三大股东国盛控股，均为国丰集团全资子公司，国丰集团为

烟台市国资委控股公司。 

3、公司目前尚未收到股东存在其他关联关系或其他关系的说明。 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

公司于 2022 年 1 月 7 日召开第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十一次会议、监事会职工代表大会及 2022

年 1 月 24 日召开 2022 年第一次临时股东大会，选举娄江波先生、于志强先生、聂子皓先生、刘志军先生、齐贵山先生、

于文柱先生为第三届董事会董事（非独立董事），任期自公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起三年；选举王

志明先生、邵永利女士、金炜女士为第三届董事会独立董事，任期自公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起三

年；选举宫应芳男先生、顾丽萍女士为第三届监事会非职工代表监事，任期自公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过

之日起三年；选举王永顺先生为公司第三届监事会职工代表监事，王永顺先生与公司 2022 年第一次临时股东大会选举产

生的 2 名非职工代表监事共同组成公司第三届监事会，任期至第三届监事会届满之日止。 

公司于 2022 年 1 月 24 日召开第三届董事会第一次会议，同意选举娄江波先生为第三届董事会董事长兼总经理，任期三

年，自本次董事会审议通过之日起至第三届董事会届满之日止；同意聘任于文柱先生、王平先生为公司副总经理，任期

三年，自本次董事会审议通过之日起至第三届董事会届满之日止；同意聘任于秉群女士为公司财务负责人兼董事会秘书，
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任期三年，自本次董事会审议通过之日起至第三届董事会届满之日止。公司于 2022 年 1 月 24 日召开第三届监事会第一

次会议，同意选举顾丽萍女士为公司第三届监事会主席，任期三年，自本次监事会审议通过之日起至第三届监事会届满

之日止。 

鉴于邵永利女士因个人原因申请辞去公司独立董事、提名委员会主任委员、战略委员会委员职务，公司于 2022 年 3 月

30 日召开第三届董事会第二次会议以及 2022 年 4 月 21 日召开 2021 年年度股东大会，选举潘昌新先生为第三届董事会

独立董事，并兼任其为董事会提名委员会主任委员、战略委员会委员，任期自 2021 年度股东大会审议通过之日起至第三

届董事会届满之日止。 

鉴于娄江波先生因个人原因申请辞去总经理职务，公司于 2022 年 3 月 30 日召开第三届董事会第二次会议，同意聘任聂

子皓先生为公司总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至第三届董事会届满之日止。 

鉴于于秉群女士因个人达到法定退休年龄申请辞去公司财务负责人兼董事会秘书，公司于 2022 年 4 月 27 日召开第三届

董事会第三次会议，同意聘任公维军先生为财务负责人兼董事会秘书，任期自本次董事会审议通过之日起至第三届董事

会届满之日止。 
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